* Bundesministerium
% 1 fiir Verkehr, Bau-
und Wohnungswesen

Bundesministerium fir Verkehr, Bau- und Wohnungswesen = 11030 Bedin

HAUSANSCHRIFT Invalidenstralte 44, 10115 Berlin
posTANSCHRIFT 11030 Berlin

TeL 030 2008-7116
Fax 030 2008-877116
BEARBEITET vON Walter Kruse
BS 11
EMAlL  walter.kruse@bmvbw.bund.de
Ref-BS11@bmvbw.bund.de
INTERNET  www.bmvbw.de

Oberfinanzdirektionen
- ohne Berlin -

Bundesamt fiir Bauwesen und Raumordnung Bonn Sfach

Oberfinanzdirektion Berlin

serRerF - Standardleistungsbuch fiir das Bauwesen des Gemeinsamen Ausschusses Elektronik im
Bauwesen (GAEB)

sezus 1) Vergabehandbuch fiir die Durchfiihrung von Bauaufgaben des Bundes im Zusténdigkeits-
bereich der Finanzbauverwaltungen (VHB), Richtlinie zu § 9 VOB/A Ziff. 2.2.3
2) Rundschreiben vom 30. April 2003 -BS 11 — 0 6082 — 100 -

2z BS11-06082-100
oarum  Berlin, 30.10.2003

Das Textsystem STLB-Bau als Fachwerkzeug fiir die rationelle Beschreibung von
Bauleistungen wurde als Version 04/1998 mit Erlass des BMBau B 12 —B 1051 b - 00/5 vom
03. Aug. 1998 eingefiihrt und wird nunmehr durch die iiberarbeitete und ergénzte Version
'10/2003 aktualisiert.

VERKEHRSANBINDUNG  U-Bahn; U 6, Tram: 6, 8, 13, 50 (Zinnowitzer Strae)
Bus: 147, 245, 340 {Invalidenpark)



SEITE 2VON2

& I Bundesministerium
: fiir Verkehr, Bau-
und Wohnungswesen

Die in der beiliegenden Ubersicht aufgefiihrten Leistungsbereiche stehen zur Anwendung zur

Verfligung und werden hiermit in der Version 10/2003 eingefiihrt.

Die STLB-Bau Leistungsbereiche konnen wahlweise als Gesamtpaket oder als fachlich
‘zusammengehdrende Leistungspakete wie Tiefbau, Rohbau, Ausbau, Architektur,
Freianlagen, Elektrotechnik, Heizung/Sanitér, Elektrotechnik/Geb4dudeautomation und
Heizung/Sanitér, Raumlufitechnik, Gebéudeautomation bezogen werden.

‘Die Schwerpunkte der Datenpflege sowie eine Ubersicht der neu eingefiihrten
Dammstoffnormen seit dem Update 04/2003 entnehmen Sie der STLB-Bau CD oder von der
Homepage www.gacb.d¢ unter “Neues”.

Gegebenenfalls ist zu priifen, ob landesseitig Vereinbarungen iiber die Nutzung des
Standardleistungsbuches mit dem DIN bestehen.

Im Aufirag Beglaubigt:
Prof. Dr. Krautzberger

<
O‘/?elu,\auu




Standardleistungsbuch fur das Bauwesen

Leistungsbereiche des Textspeichers STLB-Bau

LB

000
001
002
003
004
005
006

007
008
009
010
011
012
013
014
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035

036
037
038
039
040

041

042

Bezeichnung

Sicherheitseinrichtungen, Baustelleneinrichtung
Geristarbeiten

Erdarbeiten

Landschaftsbauarbeiten
Landschaftsbauarbeiten; Pflanzen
Brunnenbauarbeiten und Aufschlussbohrungen
Bohr-, Verbau-, Ramm- und Einpressarbeiten,
Anker, Pfahle und Schlitzwénde
Untertagebauarbeiten
Wasserhaltungsarbeiten
Abwasserkanalarbeiten

Dranarbeiten

Abscheider- und Kleinklaranlagen
Mauerarbeiten

Beton- und Stahlbetonarbeiten

Natur-, Betonwerksteinarbeiten

Zimmer- und Holzbauarbeiten
Stahlbauarbeiten

Abdichtungsarbeiten

Fassade *)

Dachdeckungsarbeiten
Dachabdichtungsarbeiten

Klempnerarbeiten

Putz- und Stuckarbeiten, Warmedammsysteme
Fliesen- und Plattenarbeiten

Estricharbeiten

Fenster

Tischlerarbeiten

Parkett-, Holzpflasterarbeiten
Beschlagarbeiten

Rollladenarbeiten

Metallbauarbeiten

Verglasungsarbeiten

Baureinigungsarbeiten

Maler- und Lackierarbeiten
Korrosionsschutzarbeiten an Stahl- und
Aluminiumbauten

Bodenbelagarbeiten

Tapezierarbeiten

Vorgehangte hinterliiftete Fassaden
Trockenbauarbeiten

Heizanlagen und zentrale Wassererwarmungs-
anlagen; Warmeerzeuger und zentrale
Einrichtungen

Heizanlagen und zentrale Wassererwarmungs-
anlagen; Heizflachen, Rohrleitungen, Armaturen
Gas- und Wasserinstallationsarbeiten,
Leitungen und Armaturen

LB
043

044

045

046

047

049
050

051
052
053

054

055
057
058
059
060

061
063
064
069
070
075
078
080
081
082
083

084
085
086
087
096
097
098
099
999

SETILIBE:-.

Dynamische BauDaten
Stand: Oktober 2003

Bezeichnung

Druckrohrleitungen fiir Gas, Wasser und
Abwasser

Abwasserinstallationsarbeiten; Leitungen,
Ablaufe

Gas-, Wasser- und Abwasserinstallations-
arbeiten; Einrichtungsgegenstande,
Sanitarausstattungen

Gas-, Wasser- und Abwasserinstallations-
arbeiten; Betriebseinrichtungen
Dammarbeiten an betriebstechnischen Anlagen;
Warme-, Kalte-, Brandschutz
Feuerléschanlagen, Feuerloschgerite
?Iitzschutz-/ErdungsanIagen,
Uberspannungsschutz

Bauleistungen fiir Kabelanlagen
Mittelspannungsanlagen
Niederspannungsanlagen; Kabel/Leitungen,
Verlegesysteme und Installationsgerate
Niederspannungsanlagen; Verteilersysteme
und Einbaugerate
Ersatzstromversorgungsanlagen
Gebaudesystemtechnik

Leuchten und Lampen

Notbeleuchtung

Elektroakustische Anlagen; Sprechanlagen,
Personenrufanlagen
Fernmeldeleitungsanlagen
Gefahrenmeldeanlagen

Zutrittskontroll- und Zeiterfassungssysteme *)
Aufziige

Gebaudeautomation

Raumlufttechnische Anlagen

Kilteanlagen fiir raumlufttechnische Anlagen
StraBen, Wege, Platze
Betonerhaltungsarbeiten

Bekampfender Holzschutz
Sanierungsarbeiten an schadstoffhaltigen
Bauteilen

Abbrucharbeiten

Rohrvortrieb

Bauwerkstrockenlegung

Abfallentsorgung; Verwertung und Beseitigung
Bauarbeiten an Bahniibergéngen *) (alt LB 482)
Bauarbeiten an Gleisen und Weichen *) (alt LB 486)
Winterbau-SchutzmaBRnahmen

Allgemeine Standardbeschreibungen
Testanwendung

*) in Vorbereitung



SITILIBE:-.

Dynamische BauDaten

STLB-Bau wird datentechnisch
Dynamische BauDaten umgesetzt von
wird aufgestellt von

jsche

Gemeinsamer Ausschul Dr. Schiller & Partner GmbH
Elektronik im Bauwesen - Dynamische BauDaten -
Liebigstralte 3
01069 Dresden

Geschéftsstelle:
Bundesamt flir Bauwesen
und Raumordnung
Deichmanns Aue 31-37
D-53179 Bonn

Telefon:  (01888) 4 01-0
Durchwahl: (01888) 4 01-1523/4/6
Telefax:  (01888) 4 01-1529

Internet: www.gaeb.de

wird herausgegeben vom

DIN Deutsches Institut fir
Normung e.V.
Burggrafenstralle 6
D-10787 Berlin

Z

und wird vertrieben von

Beuth

Berlin-Wien-Zurich

Beuth Verlag GmbH
Burggrafenstralie 6
D-10787 Berlin

Telefon: (030) 26 01-26 68
Telefax: (030) 26 01-12 60

und weiteren ca. 40 Bausoft-
warehausern als Mitvertreiber



