

Bundesministerium für Verkehr, Bau- und Wohnungswesen • 11030 Berlin

HAUSANSCHRIFT Invalidenstraße 44, 10115 Berlin

POSTANSCHRIFT 11030 Berlin

TEL 030 2008-7116 FAX 030 2008-977116 BEARBEITET VON Walter Kruse

BS 11

E-MAIL walter.kruse@bmvbw.bund.de

Ref-BS11@bmvbw.bund.de

INTERNET www.bmvbw.de

Oberfinanzdirektionen - ohne Berlin -

Bundesamt für Bauwesen und Raumordnung Bonn

5fach

Oberfinanzdirektion Berlin

Standardleistungsbuch für das Bauwesen des Gemeinsamen Ausschusses Elektronik im Bauwesen (GAEB)

Vergabehandbuch für die Durchführung von Bauaufgaben des Bundes im Zuständigkeitsbereich der Finanzbauverwaltungen (VHB), Richtlinie zu § 9 VOB/A Ziff. 2.2.3

2) Rundschreiben vom 30. April 2003 - BS 11 - 0.6082 - 100 -

AZ BS 11 - 0.6082 - 100

DATUM Berlin, 30.10.2003

Das Textsystem STLB-Bau als Fachwerkzeug für die rationelle Beschreibung von Bauleistungen wurde als Version 04/1998 mit Erlass des BMBau B I 2 – B 1051 b – 00/5 vom 03. Aug. 1998 eingeführt und wird nunmehr durch die überarbeitete und ergänzte Version 10/2003 aktualisiert.



SEITE 2 VON 2

Die in der beiliegenden Übersicht aufgeführten Leistungsbereiche stehen zur Anwendung zur Verfügung und werden hiermit in der Version 10/2003 eingeführt.

Die STLB-Bau Leistungsbereiche können wahlweise als Gesamtpaket oder als fachlich zusammengehörende Leistungspakete wie Tiefbau, Rohbau, Ausbau, Architektur, Freianlagen, Elektrotechnik, Heizung/Sanitär, Elektrotechnik/Gebäudeautomation und Heizung/Sanitär, Raumlufttechnik, Gebäudeautomation bezogen werden.

Die Schwerpunkte der Datenpflege sowie eine Übersicht der neu eingeführten Dämmstoffnormen seit dem Update 04/2003 entnehmen Sie der STLB-Bau CD oder von der Homepage www.gacb.de unter "Neues".

Gegebenenfalls ist zu prüfen, ob landesseitig Vereinbarungen über die Nutzung des Standardleistungsbuches mit dem DIN bestehen.

Im Auftrag
Prof. Dr. Krautzberger



Beglaubigt:

Notrelliaun

Angestellts

Standardleistungsbuch für das Bauwesen Leistungsbereiche des Textspeichers STLB-Bau



Stand: Oktober 2003

LB	Bezeichnung	LB	Bezeichnung
000 001	Sicherheitseinrichtungen, Baustelleneinrichtung Gerüstarbeiten	043	Druckrohrleitungen für Gas, Wasser und Abwasser
002	Erdarbeiten Landschaftsbauarbeiten	044	Abwasserinstallationsarbeiten; Leitungen, Abläufe
004 005	Landschaftsbauarbeiten; Pflanzen Brunnenbauarbeiten und Aufschlussbohrungen	045	Gas-, Wasser- und Abwasserinstallations- arbeiten; Einrichtungsgegenstände,
006	Bohr-, Verbau-, Ramm- und Einpressarbeiten, Anker, Pfähle und Schlitzwände	046	Sanitärausstattungen Gas-, Wasser- und Abwasserinstallations-
007 008	Untertagebauarbeiten	047	arbeiten; Betriebseinrichtungen Dämmarbeiten an betriebstechnischen Anlagen:
009	Wasserhaltungsarbeiten Abwasserkanalarbeiten	049	Wärme-, Kälte-, Brandschutz
010	Dränarbeiten	050	Feuerlöschanlagen, Feuerlöschgeräte Blitzschutz-/Erdungsanlagen,
011 012	Abscheider- und Kleinkläranlagen Mauerarbeiten	051	Überspannungsschutz
013	Beton- und Stahlbetonarbeiten	051	Bauleistungen für Kabelanlagen Mittelspannungsanlagen
014 016	Natur-, Betonwerksteinarbeiten Zimmer- und Holzbauarbeiten	053	Niederspannungsanlagen; Kabel/Leitungen, Verlegesysteme und Installationsgeräte
017 018	Stahlbauarbeiten Abdichtungsarbeiten	054	Niederspannungsanlagen; Verteilersysteme und Einbaugeräte
019	Fassade *)	055	Ersatzstromversorgungsanlagen
020	Dachdeckungsarbeiten	057	Gebäudesystemtechnik
021	Dachabdichtungsarbeiten	058	Leuchten und Lampen
022 023	Klempnerarbeiten	059	Notbeleuchtung
024	Putz- und Stuckarbeiten, Wärmedämmsysteme Fliesen- und Plattenarbeiten	060	Elektroakustische Anlagen; Sprechanlagen, Personenrufanlagen
025	Estricharbeiten	061	Fernmeldeleitungsanlagen
026	Fenster	063	Gefahrenmeldeanlagen
027	Tischlerarbeiten	064	Zutrittskontroll- und Zeiterfassungssysteme *)
028	Parkett-, Holzpflasterarbeiten	069	Aufzüge
029	Beschlagarbeiten	070	Gebäudeautomation
030	Rollladenarbeiten	075	Raumlufttechnische Anlagen
031	Metallbauarbeiten	078	Kälteanlagen für raumlufttechnische Anlagen
032	Verglasungsarbeiten	080	Straßen, Wege, Plätze
033	Baureinigungsarbeiten	081	Betonerhaltungsarbeiten
034	Maler- und Lackierarbeiten	082	Bekämpfender Holzschutz
035	Korrosionsschutzarbeiten an Stahl- und Aluminiumbauten	083	Sanierungsarbeiten an schadstoffhaltigen Bauteilen
036	Bodenbelagarbeiten	084	Abbrucharbeiten
037	Tapezierarbeiten	085	Rohrvortrieb
038	Vorgehängte hinterlüftete Fassaden	086	Bauwerkstrockenlegung
039	Trockenbauarbeiten	087	Abfallentsorgung; Verwertung und Beseitigung
040	Heizanlagen und zentrale Wassererwärmungs-	096	Bauarbeiten an Bahnübergängen *) (alt LB 482)
	anlagen; Wärmeerzeuger und zentrale	097	Bauarbeiten an Gleisen und Weichen *) (alt LB 486
	Einrichtungen	098	Winterbau-Schutzmaßnahmen
041	Heizanlagen und zentrale Wassererwärmungs-	099	Allgemeine Standardbeschreibungen
	anlagen; Heizflächen, Rohrleitungen, Armaturen	999	Testanwendung
042	Gas- und Wasserinstallationsarbeiten,	000	
	Leitungen und Armaturen		*) in Vorbereitung

^{*)} in Vorbereitung



STLB-Bau Dynamische BauDaten wird aufgestellt von



Gemeinsamer Ausschuß Elektronik im Bauwesen

Geschäftsstelle: Bundesamt für Bauwesen und Raumordnung Deichmanns Aue 31-37 D-53179 Bonn

Telefon: (01888) 4 01-0

Durchwahl: (01888) 4 01-1523/4/6 Telefax: (01888) 4 01-1529

Internet: www.gaeb.de

wird datentechnisch umgesetzt von



Dr. Schiller & Partner GmbH - Dynamische BauDaten - Liebigstraße 3 01069 Dresden

wird herausgegeben vom



DIN Deutsches Institut für Normung e.V. Burggrafenstraße 6 D-10787 Berlin

und wird vertrieben von

Beuth

Berlin·Wien·Zürich

Beuth Verlag GmbH Burggrafenstraße 6 D-10787 Berlin

Telefon: (030) 26 01-26 68 Telefax: (030) 26 01-12 60

und weiteren ca. 40 Bausoftwarehäusern als Mitvertreiber